

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號: 2328)

## 截至2021年3月31日止三個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2021年3月31日止三個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

### 一、財務摘要

	截至3月31日止三個月		變動 %
	2021年 人民幣百萬元	2020年 人民幣百萬元	
保險業務收入	135,836	127,679	6.4
承保利潤	3,897	2,680	45.4
總投資收益 <sup>1</sup>	7,397	5,718	29.4
利潤總額	11,038	8,312	32.8
淨利潤	8,942	6,356	40.7
	於2021年 3月31日 人民幣百萬元	於2020年 12月31日 人民幣百萬元	變動 %
總資產	702,771	643,528	9.2
總負債	505,897	456,140	10.9
總權益	196,874	187,388	5.1

註：

1. 總投資收益=投資收益+公允價值變動損益+活期存款利息收入+投資性房地產租金收入-投資資產減值損失

## 二、季度經營分析

### (一) 主要業務經營分析

#### 1. 保險業務

##### 1.1 業務概覽

2021年一季度，本公司全面落實集團“卓越保險戰略”，始終堅持以客戶為中心，圍繞“聚焦主業、追求一流、注重能力、綜合服務”四個主題，積極順應車險綜合改革潮流，優化資源配置和業務結構，嚴控業務風險，以變革創新促發展，實現良好開局。2021年一季度，本公司實現保險業務收入1,358.36億元人民幣，同比增長6.4%；賠付率70.3%，同比提高4.0個百分點；費用率25.4%，同比下降5.4個百分點；綜合成本率95.7%，同比下降1.4個百分點；實現承保利潤38.97億元人民幣，同比增長45.4%。

下表列明所示時間段本公司保險業務的主要經營數據及財務指標：

	截至3月31日止三個月		變動 %
	2021年 人民幣百萬元	2020年 人民幣百萬元	
保險業務收入	135,836	127,679	6.4
已賺保費	91,437	93,239	-1.9
承保利潤	3,897	2,680	45.4
賠付率(%)	70.3	66.3	上升4.0個百分點
費用率(%)	25.4	30.8	下降5.4個百分點
綜合成本率(%)	95.7	97.1	下降1.4個百分點

##### 1.2 分險種經營數據

下表列明所示時間段本公司機動車輛險、融資性信用保證險業務、政策性業務和商業非車險業務的主要經營數據及財務指標：

	截至2021年3月31日止三個月		
	保險業務收入 人民幣百萬元	承保利潤/(虧損) 人民幣百萬元	綜合成本率 %
機動車輛險	57,503	3,162	94.6
融資性信用保證險 業務 <sup>1</sup>	(253)	(30)	102.2
政策性業務 <sup>2</sup>	47,618	(322)	102.1
商業非車險業務 <sup>3</sup>	30,968	1,087	93.2
合計	135,836	3,897	95.7

註：

1. 融資性信用保證險業務指信用保證險業務中的融資性保險業務。
2. 政策性業務包括意外健康險中的社會保障類業務和農險中的政府補貼型業務。

3. 商業非車險業務包括除機動車輛險、融資性信用保證險業務、政策性業務之外的其他保險業務。

2021年一季度，由於受車險綜合改革的影響，本公司機動車輛險保險業務收入同比減少41.57億元人民幣（或-6.7%）；賠付率68.9%，同比提高9.5個百分點；費用率25.7%，同比下降9.1個百分點；綜合成本率94.6%，同比提高0.4個百分點。

本公司進一步加大非車險業務發展力度，政策性業務和商業非車險業務規模同比明顯增加，推動公司整體保險業務收入增長。同時，本公司持續出清存量風險，融資性信用保證險業務規模同比大幅下降，減虧明顯。

## 2. 保險資金投資業務

### 投資業績

本公司把握市場機會，在保持投資資產總規模穩健增長的同時，適時調整投資產品結構，擇機兌現共同基金和股票收益，提高固定收益類產品投資佔比。2021年一季度，本公司實現總投資收益73.97億元人民幣，同比增加16.79億元人民幣（或29.4%）；年化總投資收益率5.8%，同比上升1.1個百分點。

下表列明所示時間段本公司保險資金投資業務的主要經營數據及財務指標：

	截至3月31日止三個月		變動 %
	2021年 人民幣百萬元	2020年 人民幣百萬元	
總投資收益	7,397	5,718	29.4
總投資收益率 <sup>1</sup> （年化） （%）	5.8	4.7	上升1.1個百分點

註：

1. 總投資收益率=總投資收益/總投資資產平均餘額

### （二）償付能力

	於2021年 3月31日 人民幣百萬元	於2020年 12月31日 人民幣百萬元	變動 %
實際資本	217,345	207,246	4.9
核心資本	189,363	179,290	5.6
最低資本	71,606	71,757	-0.2
綜合償付能力充足率 （%）	304	289	上升15個百分點
核心償付能力充足率 （%）	264	250	上升14個百分點

### 三、根據中國企業會計準則編制的財務報表

#### (一) 本公司資產負債表

項目	於2021年3月31日	於2020年12月31日
	人民幣千元 未經審計	人民幣千元 經審計
貨幣資金	13,126,224	14,469,506
交易性金融資產	14,985,634	14,781,064
買入返售金融資產	9,345,570	12,019,172
應收保費	77,407,800	33,314,780
應收分保賬款	22,274,073	16,231,162
應收分保未到期責任準備金	15,787,524	12,992,935
應收分保未決賠款準備金	17,713,504	19,487,273
定期存款	72,052,347	70,896,347
可供出售金融資產	226,060,206	215,579,845
持有至到期投資	48,109,892	48,796,428
歸入貸款及應收款項類的投資	67,812,660	68,284,989
長期股權投資	56,847,096	56,215,061
存出資本保證金	4,448,554	4,448,554
投資性房地產	4,773,909	4,773,909
固定資產	19,885,839	20,320,944
無形資產	6,274,325	6,438,596
遞延所得稅資產	5,339,720	5,088,778
使用權資產	1,655,650	1,747,706
其他資產	18,870,603	17,641,137
<b>資產合計</b>	<b>702,771,130</b>	<b>643,528,186</b>
賣出回購金融資產款	40,970,662	29,028,184
預收保費	12,437,237	17,755,837
應付手續費	8,208,211	7,235,855
應付分保賬款	30,474,595	21,817,949
應付職工薪酬	12,618,289	11,788,756
應交稅費	9,437,921	7,942,986
應付賠付款	1,734,315	4,495,575
應付保單紅利	60,422	60,433
保戶儲金及投資款	1,820,288	1,689,353
未到期責任準備金	191,704,043	157,508,123
未決賠款準備金	152,072,534	152,581,555

保費準備金	3,094,262	2,593,255
應付債券	23,323,329	23,297,166
租賃負債	1,708,052	1,668,414
其他負債	16,232,566	16,676,656
<b>負債合計</b>	<b>505,896,726</b>	<b>456,140,097</b>
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,661,466	10,661,466
其他綜合收益	25,932,102	25,387,593
盈餘公積	61,814,301	61,814,301
一般風險準備	17,537,516	17,537,516
大災風險利潤準備金	1,150,160	1,150,160
未分配利潤	57,536,094	48,594,288
<b>股東權益合計</b>	<b>196,874,404</b>	<b>187,388,089</b>
<b>負債及股東權益合計</b>	<b>702,771,130</b>	<b>643,528,186</b>

(二) 本公司利潤表

項目	截至3月31日止三個月	
	2021年 人民幣千元 未經審計	2020年 人民幣千元 未經審計
營業收入	99,319,975	99,460,546
已賺保費	91,436,595	93,239,175
保險業務收入	135,835,907	127,678,989
其中：分保費收入	284,229	35,679
減：分出保費	12,997,981	11,582,429
提取未到期責任準備金	31,401,331	22,857,385
投資收益	7,318,567	5,631,965
公允價值變動收益	17,267	67,347
匯兌收益	67,542	162,845
其他業務收入	316,921	230,063
資產處置收益	40,269	22,291
其他收益	122,814	106,860
<b>營業支出</b>	<b>88,279,614</b>	<b>91,110,706</b>
賠付支出	68,191,177	51,688,230
減：攤回賠付支出	5,531,738	3,932,314
提取未決賠款準備金	(509,021)	13,304,804
減：攤回分保未決賠款準備金	(1,773,769)	(510,317)
提取保費準備金	362,922	290,784
保單紅利支出	-	2

分保費用	82,379	3,338
稅金及附加	347,988	448,989
手續費支出	9,571,992	12,977,753
業務及管理費	16,373,496	17,684,810
減：攤回分保費用	3,356,412	2,935,079
其他業務成本	729,925	516,356
資產減值損失	243,137	552,716
<b>營業利潤</b>	<b>11,040,361</b>	<b>8,349,840</b>
加：營業外收入	29,253	25,643
減：營業外支出	31,722	63,586
<b>利潤總額</b>	<b>11,037,892</b>	<b>8,311,897</b>
減：所得稅費用	2,096,085	1,955,982
<b>淨利潤</b>	<b>8,941,807</b>	<b>6,355,915</b>

### (三) 本公司現金流量表

項目	截至3月31日止三個月	
	2021年 人民幣千元 未經審計	2020年 人民幣千元 未經審計
<b>經營活動產生的現金流量</b>		
收到原保險合同保費取得的現金	96,536,058	93,442,511
收到的其他與經營活動有關的現金	15,579,538	14,787,026
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>112,115,596</b>	108,229,537
支付原保險合同賠付款項的現金	70,293,158	52,099,438
支付給職工以及為職工支付的現金	8,487,591	7,468,710
支付手續費的現金	8,894,417	12,602,696
支付各項稅費	7,522,380	8,304,066
支付再保業務現金	2,208,035	1,631,927
支付的其他與經營活動有關的現金	27,032,749	24,973,238
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>124,438,330</b>	107,080,075
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(12,322,734)</b>	1,149,462
<b>投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資所收到的現金	23,505,965	21,429,773
取得投資收益收到的現金	2,884,330	2,816,611
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	35,687	309
收到其他與投資活動有關的現金	3,275,824	9,481,102
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>29,701,806</b>	33,727,795

投資支付的現金	<b>30,054,841</b>	30,950,901
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	<b>306,929</b>	2,389,337
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>30,361,770</b>	33,340,238
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(659,964)</b>	387,557
<b>籌資活動產生的現金流量</b>		
借款及發行債券收到的現金	-	8,000,000
賣出回購金融資產款淨增加額	<b>11,993,413</b>	-
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>11,993,413</b>	8,000,000
賣出回購金融資產款淨減少額	-	8,011,483
支付其他與籌資活動有關的現金	<b>418,204</b>	27,604
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>418,204</b>	8,039,087
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>11,575,209</b>	(39,087)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	<b>1,371</b>	(24,166)
<b>現金及現金等價物淨(減少)/增加額</b>	<b>(1,406,118)</b>	1,473,766

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命  
中國人民財產保險股份有限公司  
羅熹  
董事長

中國北京，二零二一年四月二十八日

於本公告日，本公司董事長為羅熹先生（非執行董事），執行董事為謝一群先生及降彩石先生，李濤先生為非執行董事，獨立非執行董事為林漢川先生、盧重興先生、馬遇生先生、初本德先生及曲曉輝女士。